
  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

               ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

            ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

4Ο 2/ΘΕΣΙΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ 

 

        ΠΡΑΞΗ: 5η 26/09/2021   

 

Θέμα: «Ετήσιο Σχέδιο Δράσης σχολικής μονάδας αναφορικά με τα εργαστήρια 

δεξιοτήτων» 
 

Σήμερα,  ημέρα Δευτέρα, 26/09/21 και ώρα 13:15 μ.μ. συνήλθαν στο Γραφείο του 4ου 2/θεσίου  

Νηπιαγωγείου Νίκαιας σε συνεδρίαση, τα μέλη του Συλλόγου Διδασκόντων του Νηπιαγωγείου. 

Στη συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόμιμα, μετά από πρόσκληση της Προϊσταμένης,  τα 

παρακάτω μέλη του συλλόγου διδασκόντων: 

 

  ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ/ΤΡΙΑ
1 ΕΣΠΑ 

ΜΟΝΙΜΟΣ/Η
2 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

1.                                                                     

ΜΙΧΕΛΑΡΑΚΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 

(Προϊστάμενος/-η) 

 ΝΑΙ ΠΕ 60 

2.  ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΥΡΣΙΝΗ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

 ΝΑΙ ΠΕ60 

3.  ΚΑΠΑΝΙΆΡΗ ΜΑΡΙΑ ΝΑΙ   ΠΕ 60 

4.     ΠΕ 06 

    

Με την έναρξη του Συλλόγου Διδασκόντων και αφού διαπιστώθηκε η εκ του νόμου απαιτούμενη 

απαρτία με την παρουσία των προβλεπόμενων μελών του Συλλόγου Διδασκόντων, η  Προϊστάμενη 

του Νηπιαγωγείου εισηγείται τo παρακάτω θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

 

Θέμα 1ο: Ετήσιο Σχέδιο Δράσης σχολικής μονάδας αναφορικά με τα εργαστήρια δεξιοτήτων –

Υλοποίηση της δράσης του Ι.Ε.Π. 

 

              

Η  Προϊσταμένη  της σχολικής μονάδας και ο Σύλλογος Διδασκόντων έχοντας υπόψη το: 

1) ΦΕΚ, Τεύχος Δεύτερο, Αρ. Φύλλου 3791,  13 Αυγούστου 2021, «Εργαστήρια Δεξιοτήτων στην 

Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση». 

2) Τις διατάξεις του άρθρου 54, του Ν. 4807/2021/ΦΕΚ Α 96/11.6.2021: «Θεσμικό πλαίσιο 

τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις». 

3) Την με αριθμ. Πρωτ.94236/ΓΔ4/ ΦΕΚ Β 3567/04.8.2021 Υ.Α.: « Πλαίσιο Προγράμματος 

Σπουδών για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων όλων των τύπων σχολικών μονάδων, Νηπιαγωγείων, 

Δημοτικών και των Γυμνασίων» 

4) Την με αριθμ. Πρωτ. 103235/ΓΔ4/ 24-08-2021 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ: «Οδηγίες για την 

εφαρμογή των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων για το σχολικό έτος 2021-2022» 

 

                                                        
 

 



2 
 

  

Η Προϊσταμένη εισηγείται στον  Σύλλογο Διδασκόντων 

1. Την υποχρεωτική ένταξη των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων στο ΕΩΠ του Νηπιαγωγείου,                             

4 θεματικές ενότητες – κύκλος: α) Ευ Ζην,  β) Φροντίζω το περιβάλλον, γ) Ενδιαφέρομαι και 

ενεργώ και δ) Δημιουργώ- καινοτομώ. 

Απόφαση του Συλλόγου διδασκόντων 

Ο Σύλλογος Διδασκόντων μετά από διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει : 

Tην  εισήγηση  της Προϊσταμένης  της Σχολικής Μονάδας καθώς και όλοι οι 

εκπαιδευτικοί της σχολικής μονάδας : 

 να συνεργαστούν  και να συνεισφέρουν συλλογικά    και επιμεριστικά ως προς τον φόρτο 

εργασίας στάθμισης  του προτεινόμενου εκπαιδευτικού υλικού σύμφωνα με τις ανάγκες των 

παιδιών. 

 να σχεδιάσουν και να υλοποιήσουν κοινά προγράμματα ώστε να μπορούν να διαμοιραστούν 

κοινούς προβληματισμούς. 

 να αναπτύξουν πνεύμα συνεργασίας μεταξύ των εκπαιδευτικών, των παιδιών και των γονιών  

 να γίνει προσπάθεια, ώστε κάθε φορά τα εργαστήρια δεξιοτήτων να συνδέονται με τα σχέδια 

εργασίας  που υλοποιούνται στο Νηπιαγωγείο, για να αποφευχθεί τυχόν σύγχυση στα παιδιά από 

την κατάτμηση σε διδακτικές ώρες, δράσεων που έχουν νόημα για αυτά . 

  Για την υλοποίηση των εργαστηρίων δεξιοτήτων, αποφασίστηκαν  οι παρακάτω θεματικοί άξονες:   

 

Οκτώβριος – Νοέμβριος 

Θ Ε Μ Α Τ Ι Κ Ο Σ    Α Ξ Ο Ν Α Σ: 

 ΦΡΟΝΤΙΖΩ  ΤΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ- ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

Οικολογία -Παγκόσμια και Τοπική Φυσική κληρονομιά 

  

Τίτλος 

Το παράπονο των ζώων 

 

Δεκέμβριος – Ιανουάριος 

 Θ Ε Μ Α Τ Ι Κ Ο Σ    Α Ξ Ο Ν Α Σ: ΖΩ ΚΑΛΥΤΕΡΑ- ΕΥ ΖΗΝ 

ΥΓΕΙΑ : Διατροφή -Αυτομέριμνα,Οδική Ασφάλεια 

 

Τίτλος 

Τρέφομαι σωστά 

Φεβρουάριος – Μάρτιος 

Θ Ε Μ Α Τ Ι Κ Ο Σ    Α Ξ Ο Ν Α Σ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΑΙ  ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΩ 

Κοινωνική Συναίσθηση και ευθύνη  

Ανθρώπινα δικαιώματα 

  

Τίτλος   

Ταξιδεύοντας στην Ευρώπη 

  

Απρίλιος - Μάιος 

Θ Ε Μ Α Τ Ι Κ Ο Σ    Α Ξ Ο Ν Α Σ: ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ  ΚΑΙ  ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ -Δημιουργική 

Σκέψη και Πρωτοβουλία   



3 
 

STEM-εκπαιδευτική Ρομποτική 

Τίτλος 

Η μικρή σταγόνα ταξιδεύει 

 

Τα σχέδια δράσης, αναλυτικά, θα συνταχθούν και θα ενσωματωθούν στον ετήσιο 

προγραμματισμό για το σχ. έτος:2022-23. 

 

Αντίγραφα αυτών ,υπογεγραμμένα από την Προϊσταμένη του Νηπιαγωγείου  , θα αποσταλούν   στον 

Προϊστάμενο Εκπαιδευτικών  Θεμάτων. 

  

Το πρακτικό αυτό αφού γράφτηκε, διαβάστηκε μεγαλόφωνα , εγκρίθηκε και υπογράφεται. 

Αντίγραφο θα κοινοποιηθεί στο Διευθυντή Α/θμιας Εκπαίδευσης  Πειραιά και στον Προϊστάμενο 

Εκπαιδευτικών Θεμάτων. 

 

             Οι Νηπιαγωγοί                                                    
 

 

             

       

                                

 

 

                                                            

 

                                                                          Η  Προϊσταμένη του Νηπιαγωγείου  

      


